
П з з; /^ЙС 
Г"/? ^ if ^ . У . В, 

Кабинет Министров СССР 

О проекте постановления Каби-
нета Министров СССР по фондам 
ста б илизации эконом ик и 

Министерство финансов СССР рассмотрело замечании 
аппарата Совета Министров СССР по представленным проектам 
документов, регулирующих формирование и использование 
средств общесоюзного внебюджетного фонда стабилизации 
экономики в 1991 году, и сообщает, что в соответствии с 
Указом Президента СССР от 29 декабря .1990 года Прааите льст&:>• 
СССР поручено определить направления и порядок использовании 
средств общесоюзного фонда стабилизации. В связи с этим 
Министерство финансов СССР просит сохранить в проекте 
постановления пункт 5 в ранее представленной редакции: 
"Установить, что средства общесоюзного фонда стабилизации 
экономики й .1991 году направляются на финансирование 
централизованных капитальных вложении, научно-

исследовательских и опытно-конструкторских работ, 
предоставление отдельным союзным республикам субвенций 
(дотаций), на покрытие затрат по конверсии военно-
промышленного комплекса и выдачу дотаций отдельным убыточным 
предприятиям". 

Что касается .установления предельны* размеров 
расходования средств этого фонда по основным направлениям, 
то они объективно не могут быть определены до подписания 
Соглашения .на - 1991 год по стабилизации социально- -
экономического положения в стране, в котором у ста на в л и ва SOT СЯ 
согласованные суммы средств, передаваемых республиками в 
общесоюзный Фонд стабилизации экономики. 

£ связи с этим считаем необходимым пункт 6 проекта 
постановления Кабинета Министров СССР изложить и следующей 
редакции: "Поручить Министерству финансов СССР по 
согласованию с . Госпланом СССР и Государственным комитетом 
СССР по науке и технике в десятидневный срок после 
подписания Соглашения на 1991 год по стабилизации 
социально-экономического положения в стране представить на 
утверждение Кабинета Министров СССР предельные размеры 
расходования в 1991 году средств общесоюзного внебюджетного 
фонда стабилизации экономики, по основным направлениям их 
использования." 



Кроме того считаем целесообразным восстановить а 
проекте постановления Кабинета Министров СССР пункт 7 в 
редакции: "Государственной комиссии Совета Министров СССР по 
военно-промышленным вопросам утвердить перечень 

государственных предприятий и организаций для выдачи средста 
из общесоюзного фонда стабилизации экономики нд 
финансирование затрат по конверсии" и дополнительно внести 
пункт следующего содержания: "Постоянным органам Совета 
Министров СССР утзердитъ на 1391 год перечни убыточных, 
государственных предприятий и организаций". 

Уточненные проектц постановления Кабияента Министров 
СССР и Положения "О порядке образования и использования 
средств внебюджетных фондов стабилизации экономики в 1991 
году" прилагаются, 

В .Е ,Орло в 
ЗЕРНО: от. й̂ иггзя Даши» 

Ш /У/ 



Проект 

Кабинет Министров СССР 

Постановление 

от " " января 1991 г. N 

Москва, Кремль 

О формировании и использовании средств внебюджет 
Фондов стабилизации экономики в 1991 году 

Во исполнение Указа Президента СССР от 29 декабря 1990 г. 

"О создании в 19Э1 году внебюджетных фондов стабилизации 

экономики" Кабинет Министров СССР постановляет: 

1.Утвердить Положение "О порядке образования и использований 

-средств внебюджетных фондов стабилизации экономики в 1991 году" 

согла сн о прил ожению 

2.Рекомендовать правительствам союзных республик 

использовать указанное Положение при определении порядка 

формирования и использования средств аналогичных республиканских 

Фондов. 

, 3,Возложить функции управления общесоюзным фондом 

стабилизации"экономики г контроля за полнотой и своевременностью 

поступлении, а также целевым использованием выделенных из фонда 

средств, в 1991 году на Министерство финансов СССР. -

4. Кассовое исполнение общесоюзного внебюджетного фонда 

стабилизации экономики обеспечивается Государственным банком СССР 

и центральными банками союзных республик через свои учреждения и 

)Коммерческие банки, 
? 

Б» Установить, что средства общесоюзного внебюджетного Фонда 
J»*" - ' , • ' • • ' - ' 

. 

^стабилизации экономики в 1991 году направляются на финансирование 

^Централизованных капитальных вложений, научно-исследовательских и 



- О 

- ^дитно-коиструкторских работ, предоставление отдельным союзным 

республикам субвенций (дотаций), на покрытие затрат по конверсии 

-военно-промышленного комплекса и выдачу дотаций отдельным 

убыточным предприятиям. 

6. Порядок выдачи дотации и субсидии за счет общесоюзных 

ресурсов, а также учета, отчетности и контроля за использованием 

этих средств утверждается Ми н и стер ством финансов СССР по 

согласованию с Госпланом СССР и Госкомстатом СССР. 

7. Поручить Министерству финансов СССР по согласованию с 

.Госпланом СССР и Государственным комитетом СССР по науке и 

технике в десятидневный срок после подписания Соглашения на 

"'1991 год по стабилизации социально-экономического положения в 

"стране представить на. утверждение Кабинета Министров СССР 

предельные размеры, расходовании в 1991 году средств общесоюзного 

внебюджетного фонда стабилизации экономики, по основным 

направлениям и а и спользова ния. 

8 . Постоянным органам Совета Министров СССР утвердить на 

1991 год перечни убыточных государственны* предприятий и 

организаций. 

9. Государственной комиссии Совета Министров СССР по 

военно-промышленным вопросам утвердить ;перечень государственных 

предприятий и организаций -для выдачи средств из -общесоюзного 

фонда стабилизации экономики на финансирование затрат по 

Конверсии; 

Прем ьер-Мини стр 

У прав л яющн й Л е дам и 

НА П О Д Л И Н Н О М £ И З А 

ВЕРЛС: ст. квсвехтг> V поженив Re лани 



Проект 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Кабинета Миннстрое СССР 

от " " февраля 1ЭУ1 г. N 

П О Л О Н Н И Е 

о порядке образования и использования средств 
внебюджетных фондов стабилизации экономики в 

1331 году 

Б целях обеспечения устойчивости народного .чозяйстаа s 

условиях перехода к рыночным отношениям образуются общесоюзный и 

республиканские внебюджетные фонды стабилизации экономики. 

-ФЛ'АШШД 

1. Общесоюзный и республиканские внебюджетные фонды 

стабилизации экономики #) образуются за счет перечисления : 

а) отчислений в размере разницы между нормой взносов на 

социальное страхование,- установленной постановлением Верховного 

Совета СССР "О порядке введения в действие Закона СССР "О 

пенсионном обеспечении граждан СССР", и нормой, утвержденной на 

1991 ' год Указом Президента СССР от 4 октября 1390 г. "О 

первоочередных мерах по переходу к рыночным отношениям";-

б) 20-ти процентов суммы амор-тизационныя отчислений на 

полное восстановление основных Фондов предприятий и организаций; 

* ) в дальнейшем общесоюзный и республиканские фонды 
стабилзации экономики 

•\ / / 



. s~s 

в) прибыли предприятий и организаций, полученной от 

повышения договорных цен на продукцию (работы, услуги) сверх 

установленных предельных уровней рентабельности; 

г) средств от выкупа трудовыми коллективами имущества 

государственных предприятий и организаций за счет направления на 

эту цель 50 процентов остатков фондов экономического 

стимулирования по состоянию на 1 декабря 1990 г. (без ущерба ддд 

выплаты вознаграждении по итогам работы за. год) ; 

д) 20-ти процентов средств, поступающих от выкупа имущества 

государственных предприятий и организаций за счет других 

источников. 

ста.бл л и -за шт.-ак о н омики. 

2 . Взносы в фонды стабилизации экономики средств, указанных 

в подпункте "а " пункта 1 настоящего Положения, осуществляются 

предприятиями, объединениями, 'организациями независимо от форм 

собственности, включая кооперативы, их филиалы, отделения и 

другие обособленные подразделения, имеющие расчетные или текущие 

счета в учреждениях банков н коммерческих банкам, созданные на 

территории СССР совместные предприятия с участием советских 

юридических лиц и иностранных юридических лиц _н граждан, а также 

иностранными юридическими лицами и гражданами СССР, нанимающими 

отдельных граждан СССР по договору, другими плательщиками 

взносов на государственное социальное страхование в соответствии 

с действующим законодательством СССР. 

Взносы в Фнды стабилизации экономики средств, указанных в 

подпункте "6" пункта 1 настоящего Положения, осуществляются 

предприятиями, .объединениями, организациями независимо от форм 



собственности, состоящими на хозяйственном расчете, которые 

имеют- самостоятельный баланс и являются юридическими лицами 

{включая производственные кооперативы, их филиалы, отделения, 

другие обособленные подразделения, имеющие расчетные или текущие 

счета в учреждениях банков и коммерческих банках), а также 

объединениями и организациями, не состоящими на хозяйственном 

расчете,, ко начисляющими амортизационные отчисления на полное, 

восстановление основных фондов. 

Взносы средств, указанных Б подпункте "в" пункта I 

настоящего Положения, осуществляются предприятиями, 

объединениями, организациями независимо от форм собственности, 

состоящими на хозяйственном расчете, которые имеют 

самостоятельный баланс и являются юридическими лицами, (включая 

кооперативы, их филиалы, отделения и другие обособленные 

подразделения, имеющие расчетные или текущие счета в учреждениях 

банков и коммерческих банках, созданные на территории СССР 

# 

совместные предприятия с участием советских юридических лиц и 

иностранных юридических лиц и граждан), а также предприятиями и 

организациями, не состоящими на хозяйственном расчете, но 

получающими прибыль от релизации продукции ( работ, услуг). 

Взносы средств, перечисленных в подпунктах, "г " и " д " , 

пункта 1 настоящего Положения осуществляют государственные, 

предприятия, объединения, организации, состоящие на хозяйственном 

расчете, имеющие самостоятельный баланс и являющиеся юридическими 

лицами, а " также органы, которым предоставлены права по 

управлению имуществом государственных предприятий, объединений и 

организаций находящихся в общесоюзной собственности или в 

собственности союзных республик. 



3. От внесения средств в фонды стабилизации экономики 

освобождаются: 

а) по отчислениям в размере разницы между нормами взносов 

на социальное страхование: 

бюджетные учреждения и организации по основной 

деятельности; 

предприятия и организации, на которых начисление сумм по 

государственному социальному страхованию в соответствии с 

действующим Законодательством СССР не производится, либо 

производится в пониженном размере. 

б) по взносам 20-ти процентов амортизационных отчислений -

предприятия и организации агропромышленного' комплекса и 

предприятия с использованием труда инвалидов. 

4 . Суммы взносов в фонды стабилизации экономики определяются 

плательщиками самостоятельно на основе настоящего Положения. 

5 . Исчисление сумм "разниц между установленной Постановлением 

Верховного Совета СССР "О введении в действие Закона СССР "О 

пенсионном Фонде СССР" нормой отчислений" на социальное 

страхование (37 процентов) и нормой, утвержденной на 1991 год 

Указом Президента СССР от 4 октября 1990 г. ( 26 процентов), 

производится исходя из фонда оплаты труда всех категорий 

работников, от которого в соответствии с действующим 

Законодательством СССР осуществляются отчисления на 

государственное социальное страхование. 



/ Г 

е, 
W 

Уплата сумм разниц между нормами отчислении на 

государственное социальное страхование осуществляется за счет тек 

же источников, что и взноси на государственное социально* 

страхование , 

Перечисление этих сумм в фонды стабилизации экономики 

осуществляется ежемесячно, одновременно с представлением Б 

обслуживаюгаий ' банк документов на выдачу заработной пла ш за 

вторую половину месяца. 

6. Прибыль, полученная сверх предельного уровня 

рентабельности, в соответствии с постановлением Совета Министров 

СССР от 25 октября 1Э90 г. N 1030 определяется как разница ме;кду 

фактической прибылью и прибылью в пределах уровня рентабельности, 

установленного для соответствующей отрасли. При зт^м 

рентабельность продукции, реализуемой по договорным ценам, 

исчисляется как отношение прибыли от реализации продукции по этим 

ценам к себестоимости этой продукции. 

Учет продукции, реализуемой но договорным ценам, 

предприятиями ведется отдельно. 

Уплата сумм указанного платежа » фонды стабилизации 

экономики производится ежеквартально в 5-дневный срок со дня, 

установленного для представления бу яга л тер ског о отчета и баланса. 

7 : Суммы в з мо cow с- указанные" Фонды 20 процентов 

амортизационных отчислений на реновацию определяются исходя из 

действующих в 1931 году норм амортизационным отчислений, 

утвержденных Постановлением Совета Министров СССР от 22 октября 

1990 г, N 1072. 

Перечисление средств производится ежемесячно, не позднее 

15-го числа месяца, следующего за отчетным, исходя из сумм 



фактически начисленной амортизации на полное восстановление. 

8 . Государственные предприятия и организации в срок до 15 

февраля 1991 г. зачисляют 50 процентов от остатков фондов 

экономического стимулирования по состоянию на 1 декабря 1990 г, 

(без ущерба для выплаты вознаграждений по итогам работы за год) 

на вновь открываемые в учреждениях банков особые счета. 

Поступившие средства резервируются Б 1991 году на этих счета;! до 

направления их на выкуп. имущества соответствующих 

государственных предприятий и организаций. 

Остатки фоидоЕ экономического стимулирования определяются 

отдельно по каждому фонду. 

Средства, полученные от выкупа имущества государственных 

предприятий, организаций и их структурных подразделений за счет 

остатков фондов экономического стимулирования на 1 декабря 1990 

года, полностью перечисляются в фонды стабилизации экономики. 

9 , Средства, полученные от выкупа имущества государственных 

предприятий и организаций за счет других источников, в размере 

20 процентов вносятся всеми государственными предприятиями, 

объединениями и организациями, а также органами, которым 

предоставлены права по -управлению имуществом государственных 

предприятий, объединений и организаций; находящихся в общесоюзной 

собственности или в"собственности союзных республик. 

10.. Средства от- выкупа имущества государственных 

предприятий, объединений и организаций, указанные в пунктах 8 и 

9 , перечисляются в фонды стабилизации 1 раз в месяц не позднее 28 

числа. 

11. При полном внесении средств от выкупа имущества, 

принадлежащего государственным предприятиям, объединениям и^ 



• Со 

организациям, в фонды стабилизации экономики органы, на которые 

возложены функции управления государственным имуществом, выдают 

акт купли-продажи, подтверждающий право передачи государственного 

имущества на соответствующую сумму в коллективную собственность. 

12. Уплата сумм взносов, указанных в пунктах & и 6 

настоящего Положения, производится иред пр и ят и и ам и в 

общесоюзный и республиканские фонды стабилизации равными долями. 

13. Средства, указанные в пунктах 7 , 8 и 9 настоящего 

Положения, перечисляются соответственно в союзный или 

республиканский Фонд стабилизации экономики, в зависимости от 

подчиненности плательщика, 

Предприятия и организации вневедомственного ста ту са 

перечисляют эти средства в равных долях в общесоюзный и . 

республиканский фонды стабилизации экономики, 

14. На перечисление средств, поименованных в пунктах 5-й, в 

соответствующие фонды стабилизации экономики плательщики 

представляют в банк по месту нахождения своего расчетного счета 

отдельные платежные поручения по каждому виду взносов. 

15. Учет расчетов по перечислению в фонды стабилизации 

экономики осуществляется предприятиями и организациями 

плательщиками на вновь вводимом счете "Расчеты с внебюджетными 

фондами стабилизации экономики" по каждому виду средств на 

отдельном субсчете. 

По кредиту счета "Расчеты с внебюджетными фондами 

стабилизации экономики" учитываются суммы, подлежащие 

перечислению в эти фонды, по дебету - фактически перечисленные. 

16. Исчисление и внесение в фонды стабилизации экономики 

средств поименованных в пунктах 5 и 6 созданными на территории' 

СССР совместными предприятиями с участием советских юридических 



1 ь Wi лиц 

Ч иностранными юридическими лицами и гражданами СССР осуществляется 
£ i " н 

i 

И иностранных юридических лиц и граждан, а также 

в соответствии с действующим законодательством СССР. 

IY. Парярок зачисления средств в общесоюзный и 
рдст/бдиканскпе Фонды стабилизации экономики 

17. Зачисление сумм, поступающих в общесоюзный и 

республиканские фонды, производится на вновь открываемые во tscex 

учреждениях банков и коммерческих банках текущие счета па 

балансовых счетах N 145 "Поступление средств в общесоюзный 

внебюджетный фонд стабилизации экономики" и N 147 "Постг/пление 

средств в республиканский внебюджетный фонд стабилизации 

экономики" на отдельные лицевые счета в разрезе источников: 

"Отчисления в размере разницы между нормами взносов на 

государственное социальное страхование"; 

"Взносы 20 процентов амортизации на полное восстановление 

основных фондов"; 

"Поступление сумм прибыли, полученной от повышения 

договорных цен и тарифов сверх предельного уровня 

рентабельности"; . ~ 

Поступление средств от выкупа трудовыми коллективами 

государственного имущества за счет зарезервированных на 

отдельных счетах остатков фондов экономического стимулирования"; 

Поступление 20 процентов средств от выкупа 

государственного имущества за счет других источников". 

18. Учреждения банков ежемесячно 25 числа перечисляют 

поступившие средства, подлежащие направлению в общесоюзный фонд 



стабилизации, на соответствующий счет, открытый Б 

центральных банках союзных республик. Центральные банки союзных 

республик, перечисляют эти средства на счет Министерства 

финансов СССР "Поступление средств в общесоюзный фонд 

стабилизации экономики" в Госбанке СССР в размерах, 

преду смотренные Соглашением на 1991 год по стабилизации 

социально-экономического положения в стране. 

Данные о поступлении средств в фонды стабилизации 

экономики в ра зрезе источников ежемесячно пред ставдяют-ся в 

порядке информации центральными банками союзных республик в 

Государственный банк СССР для последующей передачи Министерству 

финансов СССР. 

Y. Ответственность плательщиков и 

19. Ответственность за правильность исчисления и 

своевременность внесения средств в фонды стабилизации экономики 

возлагается на плательщиков. 

За несвоевременное внесение в фонды стабилизации экономики 

сумм прибыли, полученной сверх предельного уровня рентабельности, 

20-ти процентов -фактически начисленных- амортизационных 

отчислений на полное восстановление основных фондов, отчислений в 

размере разницы между суммой взносов на государственное 

социальное стракование и других указанных выше платежей с сумм 

недоимки начисляется пеня в размере 0 , 0 6 % за каждый день 

просрочки, начиная со дня, следующего за сроком уплаты, по день 

фактической уплаты включительно. 

20 , Контроль за правильностью исчисления плаТйльщиками и 

своевременностью перечисления взносов » фонды стабилизации 



ю 

экономики осуществляется Государственной налоговой службой. 

Предприятия, объединения и организации, производящие .уплату 

средств в фонды стабилизации экономики, представляют налоговому 

органу по месту своего нахождения расчеты отчислений в м-от Фонд 

по формам, устанавливаемым Министерством финансов ССОР. 

Учет начисленных и поступивших сумм фондов стабилизации 

экономики в целом и в разрезе отдельных видов взносов ведется 

налоговыми органами по формам, установленным Министерством 

финансов СССР. 

21. Расходование средств общесоюзного фонда стабилизации 

экономики осуществляется, как правило, по направлениям, 

относящимся к сферам ведения Союза ССР, в размерах, утверждаемых 

Правительством СССР. 

22 . Перечисление средств из общесоюзного фонда стабилизации 

экономики осуществляется с текущих счетов Министерства финансов 

СССР "Общесоюзный фонд стабилизации экономики", в Госбанке 

СССР. 

23. Кассовое исполнение общесоюзного фонда стабилизации 

экономики обеспечивается Государственным банком СССР и 

центральными банками союзных республик через свои учреждения и 

коммерчески© банки на основании распоряжений Министерства 

Финансов СССР, 

24 . Средства общесоюзного фонда стабилизации экономики по 

сферам ведения Союза ССР имеют целевой характер и предназначены 

для:" 



- финансирования централизованных капитальных вложений; 

- финансирования научно-исследовательских работ; 

- выдачи дотаций отдельным убыточным предприятиям; 

-покрытия затрат по конверсии предприятий военно-

промышленного комплекса; 

предоставления отдельным союзным республикам суоееиций 

(Дотаций); 

других мероприятий по оказанию отдельным преушрня г и ям 

финансовой помощи. 

25. Средства из общесоюзного фонда стабилизации экономики 

выделяются в пределах сумм фактически поступивших в фонд. 

26. Финансирование расходов и мероприятий за счет средств 

общесоюзного фонда стабилизации экономики производится путем 

открытия Министерством финансов СССР лимитов финансирования по 

этому фонду в размере не более 1/3 квартальных назначений , 

утверждаемых Правительством СССР по предприятиям и организациям, 

относящимся к сферам ведения Союза ССР, расходными 

расписаниями-лимитами финансирования формы N 12 по разделам, 

главам и статьям применительно к классификации доходов и расходов 

бюджетов. 

Для перечисления средств ftо целевому назначению 

подведомственным предприятиям, организациям и учреждениям из 

общесоюзного фонда стабилизации экономики в пределах открытый 

лимитов министерства и ведомства СССР представляют в учреждения 

банков платежные поручения. 

Основанием для перечисления средств субвенций и других 

средств, выделяемых Советам Министров союзных республик, является 

расходное расписание - лимит финансирования. 'ч1-' 



27 . Контроль за целевым использованием средств общесоюзного 

фонда стабилизации экономики осуществляется Министерством 

финансов СССР. 

Использование выделенных средств не по назначению является 

основанием для прекращения их выдачи или взыскания выданных 

средств в бесспорном порядке Б зависимости от формы и порядка 

предоставления средств. 

23.Неиспользованные средства общесоюзного фонда стабилизации 

экономики подлежат возврату. Средства этого фонда, использованные 

не по назначению, должны быть компенсированы получателем. 

Неиспользованные средства общесоюзного фонда стабилизации 

экономики подлежат закрытию 31 декабря 1391 года и зачислению 

на текущий счет Министерства финансов СССР в Госбанке СССР 

"Общесоюзный фонд стабилизации экономики". 

29 . Учет средств, поступающих из общесоюзного фонда 

стабилизации экономики, осуществляется на счете 98 "Целевое 

финансирование и целевые поступления" (субсчет "Средства из 

внебюджетного фонда стабилизации экономики"). Расход средств 

учитывается предприятиями и организациями в зависимости от их 

целевого назначения в соответствии с планом счетов бухгалтерского 

учета производственно-хозяйственной деятельности предприятий и 

инструкцией по-его применению. 

У Н - Порядок Финансирования л з ФОНДА 

стабилизации экономики централизованных 

капитальный аложений -

30 . Открытие лимитов финансирования централизованных 

капитальных вложений из общесоюзного фонда стабилизации 

экономики производится по стройкам и объектам (как правило, по 



If 
f" 

сферам ведения Союза ССР) в соответствии с утвергсденными а 

установленном порядке лимитами централизованных капитальных 

вложений и перечнями строек и объект о;;. 

31.Открытие лимитов финансирования и объем документации„ 

представляемой в Министерство финансов СССР для оформление 

финансирования за счет общесоюзного фонда стабилизации экономики, 

осуществляется аналогично порядку, у стаи овленн ому для сп крытия 

финансирования централизованных капитальных уложений за с-н.т 

бюдже т ны х а с си гн ова ний , 

V I I I . Дшжд^ж.-Финсшcmoj^mi^jacL. 

рхшг^-'жшшиа. Фонда. ...схадлд ш ш ш я 

PslfiilX 

32 . Финансирование из общесоюзного фонда стабилизации 

экономился научно-исследовательских и опытно-конструкторски х 

работ, выполняемых государственными организациями. производится 

по программам, определяемым ГКНТ СССР, совместно с Министерством 

финансов СССР (по сферам ведения Союза ССР). 

3 3 . Лимиты финансирования из общесоюзного фонда 

стабилизации экономики открываются на ГКНТ СССР, который 

осуществляет их распределение и перечисление средств 
* — 

организациям. 

Фонда с т л б и л и ^ и ш ь ^ т п ш ш п . 

С Д Е Л Ь Н Ы М У Б Ы Т О Ч Н Ы М П Р ^ Д П Р Ш Ш У Ш . 

34 . Дотация из общесоюзного фонда стабилизации экономики 

выдается убыточным государственным предприятиям, объединениям и 

организациям, относящимся к сферам ведения Союза ССР, по 



перечню, утверждаемому Правительством СССР, реализующим 

продукцию, выполняющим работы и оказывающим услуги с 1 января 

1391 года по фиксированным оптовым ценам и тарифам. 

Дотация выдается на возмещение убытков, образующихся за смет 

разницы между расчетными затратами на производство и реализацию 

указанной выше продукции и фиксированной оптовой ценой (тарифом), 

а также на создание источника средств, необкоднмых для 

производственного и социального развития. 

Расчетный уровень затрат и размер дотации для отдельных 

предприятий определяется Министерством финансов СССР на основании 

расчетов, представляемых предприятиями, нуждающимися ъ получении 

дотаций, при условии разработки ими мероприятий по поэтапному 

снижению убыточности за счет сокращения издержек на основе 

совершенствования технологии и организации производства и 

ликвидации непроизводительных затрат и потерь. 

Дотация на производственное и социальное развитие 

определяется в размере 55 процентов среднего размера 

рентабельности, определяемого применительно к порядку, 

установленному постановлением Совета Министров СССР от 10 декабря 

1990 г. N 1256 -

35 . Выдача дотаций производится в меру реализации дотируемой 

продукции в пределах годового об-ьема, предусмотренного в 

расчетах на получение дотации, независимо от фактических 

финансовых результатов по этой продукции. 

Полученная дотация направляется: в части покрытия убытков -

на восполнение потерь оборотных средств, в части средств на 

производственное и социальное развитие - на осуществление 

плановых неропрнятий, 



36. Средства общесоюзного фонда стабилизации экономики 

предоставляются государственным предприятиям и организациям, на 

которых осуществляется конверсия оборонного производства, на 

следующие цели: 

- компенсацию потерь прибыли и возмещение убытков, вызванных 

сокращением производства; 

компенсацию затрат на переподготовку кадров, выплату 

пособий и другие мероприятия по социальной защите трудящихся; 

- списание затрат по незавершенному производству и другим 

запасам по прекращенному производству спенпродукции, а также по 

консервации спецмощностей. 

Средства на финансирование указанных мероприятий выдаются по 

перечню государственных предприятий и организаций., утверждаемому 

Правительством СССР. 

Потребность в средствах на покрытие затрат по конверсии 

определяется Министерством финансов СССР по согласованию с 

Госпланом СССР на основании расчетов, представляемых 
* 

предприятиями и организациями, нуждающимися в получении средств, 

при условии разработки ими мероприятий по перестройке 

производства на выпуск новой продукции. 

37. Выдача средств. осуществляется в меру реализации 

продукции, работ, услуг, в пределах годового объема средств, 

предусмотренного в расчетах на получение денежных сумм из 

указанного фонда. 



38. 

•экономики 

мероприятий по развитии? социально-культурной и битовой сферы и 

реализацию общесоюзных программ повышения жизненного уровня 

населения, где расходы на эти цели не покрываются собственными 

бюджетными и внебюджетными доходами республик в силу 

объективных различий в уровне социально-экономического развития. 

33. Размеры субвенций из общесоюзного фонда стабилизации 

экономики, получатели, назначение и условия ил использования 

устанавливается Правительством СССР мд основании согласованного 

решения по этому вопросу Совета федерации СССР, 

40. Субвенции (дотации) предоставляются союзным республикам 

с учетом выполнения ими финансовых обязательств перед общесоюзным 

фондом стабилизации экономики и иных финансовых обязательств 

перед Союзом ССР. 

41. Министерства финансов союзных республик ежеквартально 

представляют Б Министерство финансов СССР отчеты по 

устанавливаемой им ' форме о расходовании „полученных" из 
* 

общесоюзного фонда стабилизации экономики субвенций. 

X I I . Финансирование Д Р У Г И Х М Е Р О П Р И Я Т И Й 

ц^ общесоюзного Фонда стабилизации 
экономики 

42. Государственным союзным предприятиям, объединениям и 

организациям в пределах средств общесоюзного фонда стабилизации 

экономики могут быть выданы субсидии на осуществление 

высокоэффективных мероприятий, имеющих народнохозяйственное 

liuamuiifil 
"О JO ~-(Н О Г 

Фонда, 

Субвенции (дотации) из общесоюзного фонда стабилизации 

предоставляются союзным республикам на финансирование 



значение, в тех случаях, когда эти затраты не подлежат 

кредитованию банками. 

Размер субсидии отдельным предприятиям из общесоюзного фонда 

стабилизации экономики по соответствующим сферам ведения 

утверждается по представлению Министерства финансов СССР 

Правительством СССР. 

43. Государственным предприятиям, объединениям и 

организациям из общесоюзного фонда стабилизации экономики могут 

предоставляться также ссуды на указанные цели на условиях 

срочности и"возвратности, а в отдельных случаях - и платности за 

пользование предоставленными средствами. 

Выдача указанных ссуд осуществляется путем открытия лимитов 

финансирования по этом:/ фонду и перечисления средств на расчетные 

счета получателей ссуд. 

44 . В случае выдачи ссуды с взиманием процентов за 

пользование ею, начисление процентов по ней начинается со дня 

выдачи средств. Проценты по указанной ссуде начисляются и 

уплачиваются получателем в общесоюзный фонд стабилизации 

экономики не позднее 31 декабря 1991 г. за счет прибыли, 

остающейся в его распоряжении. 

Размер процентов по ссудам устанавливается-Министерством 

финансов СССР - ~ 

45 . Ссуды и проценты по ним в елучае нарушения сроков их 

возврата принудительно взыскиваются с предприятий, объединений и 

организаций в соответствии с порядком применения мер воздействия 

к предприятиям за несоблюдение кредитных договоров, установленным 

законодательными актами СССР. 



* :+: * 

46. Разъяснения о порядке применения настоящего Положения 

части общесоюзного фонда стабилизации экономики дают 

Министерством финансов СССР. 

НА ПОДЛИННОМ ЕИ3QSP 

BEPMG: СТ. Kijcnearo? Уп:;зле1ил Делами 
Жянфлыа СССР 


